

Số: 90/BC-UBND

Giềng Đáy, ngày 06 tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024;
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ngay từ đầu năm, thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU, ngày 12/12/2023 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban Nhân dân phường Giềng Đáy đã ban hành 875 văn bản các loại (113 Kế hoạch, 70 Quyết định, 411 Công văn, 30 Giấy mời, 91 Báo cáo, 47 Thông báo, 01 Chương trình công tác, 07 Tờ trình) để chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo rõ việc, rõ người, rõ trách nhiệm: **(i1)**- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2024 về Thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; **(i2)**- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/01/2024 về Thực hiện chủ đề công tác năm 2024 “Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. **(i3)**- Chương trình số 01/Ctr-UBND về Chương trình công tác của UBND phường Giềng Đáy năm 2024; **(i4)**- Kế hoạch số 35A/KH-UBND ngày 19/2/2024 về Thực hiện chủ đề công tác năm 2024 về “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; Phát triển văn hoá, con người giàu bản sắc Quảng Ninh” trên địa bàn phường Giềng Đáy; **(i5)**- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 15/2/2024 về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường Giềng Đáy năm 2024; **(i6)**- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/2/2024 về Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; **(i7)**- Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 26/2/2024 về Kiểm soát thủ tục hành chính phường Giềng Đáy năm 2024; **(i8)**- Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 về Triển khai Thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Thành ủy; Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của Đảng ủy về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và khắc phục các tồn tại, hạn chế năm 2023.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND Phường tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ được xác định theo Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 triển khai kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán, tiếp nhận và trao quà tết của các cấp cho các đối tượng được thụ hưởng đảm bảo đúng quy định, đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Trong đó:

1- Tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND phường về Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết công tác năm của Tỉnh, Thành phố, Phường về phương hướng, nhiệm vụ, chủ đề công tác năm về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, chủ động các Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch kịch bản điều hành thu ngân sách năm 2024; Kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2024; Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2024. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại các Nghị quyết. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực ngân sách, đầu tư công, tài sản công. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế...

3- Chỉ đạo xây dựng và ban hành các Kế hoạch, Văn bản, Quyết định triển khai tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng chính sách - xã hội. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện tốt công tác chăm lo, thăm hỏi, động viên các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán; thực hiện hoạt động thông tin truyền thông; trang trí, tuyên truyền trực quan mừng Xuân Giáp Thìn 2024, gắn với tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và các sự kiện lớn diễn ra trong 6 tháng đầu năm 2024: 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024); kỷ niệm 49 năm

ngày Giải phóng miền Nam và 138 năm ngày Quốc tế lao động (30/4-01/05); 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 78 năm ngày truyền thống phòng chống Thiên tai (22/5/1946-22/5/2024); tuyên truyền chào mừng ĐH thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang TP Hạ Long....

4- Tập trung chỉ đạo khắc phục hạn chế khuyết điểm do Đoàn kiểm tra của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã chỉ ra về công tác quản lý đất đai, xây dựng, trật tự đô thị, tài nguyên khoáng sản, môi trường; đồng thời khắc phục các hạn chế khuyết điểm trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, môi trường do các đoàn thanh tra, kiểm tra, các phòng ban chuyên môn thành phố đã chỉ ra trong năm 2023, báo cáo, đề xuất UBND Thành phố, Đảng ủy phường các nội dung vướng mắc, khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện.

5- Chỉ đạo công tác triển khai kế hoạch tổ chức đợt cao điểm ra quân thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, động viên, thăm hỏi thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an Nhân dân năm 2024. Xây dựng kế hoạch và tổ chức giao nhận quân an toàn, chu đáo.

6- Tăng cường chỉ đạo các biện pháp điều hành ngân sách, trong đó thực hiện rà soát, điều hành linh hoạt để tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, dành nguồn lực chi đầu tư phát triển. Chỉ đạo rà soát và xây dựng các giải pháp triển khai hiệu quả việc thu ngân sách, tăng cường các biện pháp quản lý, thu thuế đối với các loại thuế, phí trên địa bàn.

7- Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực quy hoạch, tài nguyên, môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện quản lý tốt hiện trạng đất đai, tài nguyên, khoáng sản...; Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, đặc biệt trong dịp tết Nguyên Đán năm 2024, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố, đảm bảo ổn định đời sống Nhân dân. Chỉ đạo tiếp tục khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại các Kết luận thanh tra, kiểm tra và khắc phục các tồn tại hạn chế được chỉ ra trong năm 2023, báo cáo, đề xuất UBND Thành phố, Đảng ủy phường các nội dung vướng mắc, khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện.

8- Tiếp tục thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương, cải cách hành chính phục vụ tổ chức và công dân. Tăng cường quản lý điều hành theo quy định của pháp luật, duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng, chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, đảm bảo tuân thủ theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. Chú trọng chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công tác tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những sai sót, vi phạm cần khắc phục.

9- Chỉ đạo chuẩn bị tài liệu phục vụ các cuộc họp của Đảng ủy, HĐND, UBND phường. Triển khai các nội dung thực hiện các Thông báo Kết luận của

Thành ủy và các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các thông báo, kết luận của UBND Thành phố, của Đảng ủy Phường.

10- Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn đảm bảo đúng tiến độ và các quy định của pháp luật. Tăng cường và nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, kinh doanh tự phát dưới lòng đường. Tăng cường hướng dẫn công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho Nhân dân trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường, quản lý sử dụng tài nguyên nước và phương án phòng, chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu; nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện và chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy.

11- Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai nghiêm túc kế hoạch thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy về chuyển đổi số; tăng cường tuyên truyền, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Đề án 06 về ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử; đẩy mạnh tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích, số hoá hồ sơ, thanh toán không dùng tiền mặt trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa hiện đại, hỗ trợ hướng dẫn tổ chức và công dân trong việc khai thác và sử dụng các tiện ích trên hệ thống Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin.

12- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức, thực thi công vụ trong tiếp công dân và giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường lấy phiếu khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với việc giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của Phường. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị, phản ánh của công dân và ý kiến kiến nghị của cử tri đảm bảo theo quy định.

13- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế... phối hợp giải quyết việc làm và đào tạo nghề; triển khai hỗ trợ kịp thời, thiết thực cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn và sử dụng có hiệu quả nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội đúng quy định.

14- Tiếp tục chủ động thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Giữ gìn trật tự an toàn xã hội, không để bị động bất ngờ. Tiếp tục tuyên truyền đến Nhân dân các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nâng cao tình thần cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản, công tác PCCC. Tổ chức xây dựng các văn kiện, kế hoạch, làm mô hình học cụ, vật chất huấn luyện năm 2024 theo đúng mẫu biểu và hướng dẫn của Ban CHQS thành phố Hạ Long. Tổ chức lực lượng Dân quân tập đội ngũ và tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2024. Duy trì thực hiện tốt công tác huấn luyện, hội thao, xây dựng lực lượng vũ trang, quân khí...

15- Triển khai kiểm tra công tác y, dược tư nhân trên địa bàn; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm; kiểm tra công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh, chế biến lương thực thực phẩm. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của Nhân dân.

II. CÔNG TÁC PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Công tác thu, chi ngân sách

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào ngân sách Nhà nước; tăng tỷ trọng các nguồn thu bền vững từ thuế, phí, lệ phí; Tăng cường công tác, kiểm tra thuế, chống thất thu thuế. Rà soát, cân đối, bố trí ngân sách cho các nhiệm vụ chi thường xuyên đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của Luật Ngân sách.

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 30/6/2024, ước đạt: 6.004 triệu đồng/11.085 triệu đồng, đạt 54.2%. Trong đó: Số thu do Phường trực tiếp đi thu ước thực hiện: 1.858 triệu đồng/ 2.860 triệu đồng đạt 65%. Số thu do chi cục thuế trực tiếp thu, ước thực hiện: 4.146 triệu đồng/ 8.225 triệu đồng đạt 50.4% . Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 30/6/2024 ước đạt 3.018 triệu/9.973 triệu đạt 31% kế hoạch Thành phố giao.

- Kết quả đầu tư công 6 tháng năm 2024, trên địa bàn có 01 công trình Nhà văn hóa khu 3B, kế hoạch giao vốn 2.893 triệu đồng, giải ngân năm 2024, 01 tỷ đồng, đến nay đã giải ngân 30% tiến độ công trình bằng 707 triệu đồng.

2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng, GPMB, VSMT

2.1. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:

(i1) Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/5/2023 của UBND Phường về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2013 của UBND Thành phố, Văn bản số 667/UBND-TNMT ngày 24/01/2024 của UBND Thành phố về việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Hạ Long.

(i2) Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025: UBND Phường tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn Nhân dân phân loại rác thải, xã hội hóa Nhân dân trang sắm hơn 500 thùng rác nhằm phân loại rác thải tại nguồn. Kết quả tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom đạt 100%; Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch sinh hoạt đạt 100%:

- Duy trì tuần tra hàng ngày đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các trường học; tổ chức tuyên truyền 133 lượt, nhắc nhở hơn 100 hộ kinh doanh, không lấn chiếm lòng đường; Thực hiện ký cam kết không vi phạm lấn chiếm, bày bán hàng hóa ra lòng đường vỉa hè đôi với hơn 30 hộ dân;

- Phổ biến tài liệu “Hỏi – Đáp” về trật tự đô thị: Bằng tài liệu điện tử: Trên cổng thông tin điện tử phường Giếng Đáy 01 bài, chia sẻ trên mạng xã hội 15

lượt, Nhóm Zalo thực hiện Chỉ thị 20 – phường Giếng Đáy 01 bài, chia sẻ 73 nhóm zalo tổ dân và 03 trường học trên địa bàn Phường

- Phối hợp với UBMTTQVN phát động tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật hàng tuần với tổng số hơn 3500 lượt người tham gia, dọn vệ sinh trong khuôn viên 08 nhà văn hóa, xử lý tiêu hủy rác thải, giải tỏa, dọn dẹp các điểm đổ rác không đúng nơi quy định, khơi thông cống rãnh, xử lý các hồ nước gây ô nhiễm trong khu dân cư tạo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch đẹp tại vị trí dọc các tuyến đường.

- Tổ chức cưỡng chế tháo dỡ 06 công trình quán xây dựng trái phép từ nhiều năm trước tại khu vực ngã ba Ba Lan (khu phố 1), hiện đã tiến hành san gạt chỉnh trang, dự kiến sơn vẽ tranh tường và lắp một số máy tập thể dục phục vụ Nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền và vận động các các hộ kinh doanh trái phép tại vị trí thửa đất ký hiệu II.538 tờ BĐ ĐC số 42 thuộc tổ 1, khu 1, phường Giếng Đáy, với diện tích 130m², đồng thuận di dời, giải tỏa để tạo không gian cảnh quan đô thị, lắp đặt các dụng cụ thể dục, thể thao phục vụ Nhân dân.

- Rà soát các bóng đèn chiếu sáng bị hư hỏng, tấm đan, nắp cống thoát nước bị mất trên các tuyến phố, phối hợp với Ban công ích Thành phố thay thế, xử lý các điểm mất vệ sinh môi trường, để có giải pháp thu gom kịp thời.

2.2. Công tác quản lý đất đai, hoạt động xây dựng, cấp GCN QSDĐ, GPMB:

(i1)- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, trật tự đô thị, môi trường; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 11/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và Công văn số 325-CV/ĐU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tăng cường phòng, chống thiên tai, mưa bão trên địa bàn; Kết luận số 337-TB/TU, ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. (i2)- Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trên địa bàn đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn theo đúng chính sách pháp luật quy định; đảm bảo tốt các biện pháp an toàn lao động, phòng chống thiên tai, chống sạt lở, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn lao động, an toàn cho Nhân dân. Chủ động rà soát những điểm nguy cơ sạt lở để có biện pháp ứng phó mưa bão; phối hợp ban Quản lý dự án và nhà thầu thi công thực hiện nạo vét cống tại khu phố 5 và khắc phục tình trạng mưa lớn, gây ngập úng tại đường Đội Cận khu phố 5. (i3)- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng, đất đai. Phối hợp với phòng Quản lý đô thị Thành phố thực hiện kiểm tra thực địa, hướng dẫn 27 hộ dân đăng ký biến động đất đai (chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất) và tổ chức họp xác minh nguồn gốc và quá trình sử dụng đất lần đầu, xác minh bổ sung đối 20 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu. (i4)- Chủ trì phối hợp với Công ty CP Gốm Giếng Đáy, và các phòng ban chuyên môn thuộc UBND Thành phố vận

động 13/15 hộ dân bị ảnh hưởng sạt lở tại tổ 5, khu 3B nhận tiền bồi thường, hỗ trợ công trình, tài sản trên đất. Kết quả 13/15 hộ dân đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ từ Công ty CP Gốm Giếng Đáy. (i5)- Tổ chức họp quán triệt và kiểm điểm trách nhiệm của tập thể và cá nhân đảng viên là cán bộ, công chức của UBND phường có liên quan đến các hạn chế khuyết điểm đã chỉ ra tại Thông báo số 1105-TB/TU ngày 07/2/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy; Công văn số 883-CV/UBKTTU ngày 22/02/2024 về việc xem xét trách nhiệm, kiểm điểm các tổ chức Đảng, đảng viên theo Thông báo số 1105-TB/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy; Xây dựng Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 về Triển khai Thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Thành ủy; Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của Đảng ủy về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và khắc phục các tồn tại, hạn chế năm 2023; Công văn số 129 /UBND ngày 04/3/2024 V/v triển khai thực hiện Kết luận số 98-KL/ĐU ngày 26/02/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ phường. (i6)- Phối hợp với Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng Thành phố rà soát hoàn thiện phương án cưỡng chế, phương án bảo vệ mặt bằng đối với 24 hộ dân đang sử dụng kiot bám vành đai chợ Ba Lan tại tổ 7 khu 2 và tổ 1 khu 7. Phối hợp với khu phố tuyên truyền, phổ biến Nhân dân đồng thuận di dời thực hiện dự án Cải tạo chỉnh trang đường Giếng Đáy. (i7)- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố, Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh, Tranh tra Tỉnh trong việc giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Đường Ba Lan, đường 279, tái định cư khu 5, Đường Giếng Đáy.

3. Công tác đảm bảo an sinh xã hội

3.1. Công tác an sinh xã hội:

(i1)- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung giải quyết tốt chính sách đối với người có công, bảo đảm tất cả người có công trên địa bàn phường được hưởng đúng, đủ, kịp thời các chính sách của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, Phường; Lập danh sách đề nghị quà tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và chi đầy đủ quà tết cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội trên địa bàn phường với 1531 suất với tổng số tiền 846.900.000 đồng¹. (i2)- Trong 6

¹ *Cụ thể: (i1)- UBND phường thực hiện chi Quà tết cho người có công 4 cấp với tổng số 1163 suất với tổng số tiền: 697.900.000 đồng (trong đó: Trung ương 164 suất = 51.000.000đ (trong đó: 6 suất x 600.000đ/s = 3.600.000đ, 158 suất x 300.000đ/s = 47.400.000đ); Tỉnh Quà UBND Tỉnh: 610 suất = 528.500.000đ, trong đó: + 6 suất x 4.000.000đ = 24.000.000đ; + 1 suất x 2.000.000đ = 2.000.000đ; + 180 suất x 1.500.000đ = 270.000.000đ; + 42 suất x 1.000.000đ = 42.000.000đ; + 381 suất x 500.000đ = 190.500.000đ; Thành phố Quà UBND thành phố: 204 suất = 60.900.000đ, trong đó: + 7 suất x 500.000đ/s = 3.500.000đ; + 180 suất x 300.000đ/s = 54.000.000đ + 17 suất x 200.000đ/s = 3.400.000đ. Phường: 185 suất = 57.500.000đ, (trong đó:*

tháng đầu năm 2024, UBND phường Tổ chức chương trình Tết Nhân Ái, Xuân Nghĩa Tình tặng quà đến các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Vận động xã hội hóa từ các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tặng quà tết cho các hộ gia đình, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tổng số 246 suất quà với tổng số tiền 154,8 triệu đồng. Các khu phố tặng quà cho các hộ khó khăn: tổng 90 suất quà bằng tiền mặt = 30.500.000 và 14.000.000 đồng bằng quà. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn phường nhân dịp đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 với tổng số 271 cụ với tổng số tiền = 154.700.000đ. UBND phường chi tặng quà cho các cụ cao tuổi tròn 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi với tổng số 14 cụ = 8.600.000đ, nguồn kinh phí được trích từ quỹ chăm sóc người cao tuổi của phường.

(i3)- Thực hiện lập danh sách đề nghị chi hỗ trợ theo Nghị quyết số 23/2023/NQ- HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ một số đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh cho người có công hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng. (i4)- Đề nghị cấp 13 thẻ BHYT cho người từ đủ 70 tuổi trở lên không có thu nhập theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh. GQVL: $186/370 = 50,2\%$; Bảo hiểm xã hội tự nguyện: $14/130$ người = $10,8\%$.

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện điều tra thông tin người lao động có mặt trên địa bàn phường tại thời điểm điều tra, đến tháng 6/2024 đã thu thập được 3857 phiếu điều tra và chuyển cho công an phường nhập tin theo chỉ đạo của cấp trên.

Nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6, lập danh sách đề nghị tỉnh, thành phố tặng quà cho 04 cháu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với giá trị tiền mặt: $3.000.000đ/$ cháu x 4 cháu = $12.000.000đ$. Hội CTĐ, Hội PN, Đoàn TN phường phối hợp thăm tặng quà 6 cháu khuyết tật đặc biệt nặng với số tiền $3.000.000đ$.

3.2. Công tác thực hiện chính sách Bảo trợ xã hội:

UBND phường đã tiếp nhận, giải quyết 15 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: thực hiện trợ cấp xã hội mới: 05 hồ sơ, điều chỉnh: 03 hồ sơ, thôi hưởng: 05 hồ sơ, giải quyết mai táng phí theo NQ 21: 02 hồ sơ. Giải quyết mai táng phí trên phần mềm BTXH: 01 hồ sơ.

3.3. Công tác thực hiện chính sách người có công:

UBND phường tiếp nhận, giải quyết 07 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: 04 hồ sơ đề nghị giải quyết mai táng phí và trợ cấp một lần khi NCC từ trần, 03 hồ sơ đề nghị trợ cấp thờ cúng liệt sĩ. Tiếp nhận, hoàn thiện 01 hồ sơ

10 suất x 500.000đ/s = 5.000.000đ; 175 suất x 300.000đ/s = 52.500.000đ; (i2)- Bưu điện Kênh Đông chi Quà tết dành cho đối tượng Bảo trợ xã hội; (i3)- Thực hiện thăm, tặng quà 08 người có công và thân nhân người có công trên địa bàn phường dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. (i4)- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ đỡ đầu cho trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng đến khi tròn 18 tuổi trên địa bàn theo chỉ đạo của Thành phố với mức hỗ trợ 01 triệu đồng/tháng.

ngợi giải quyết chế độ người HĐKC bị nhiễm CĐHH chuyển cấp có thẩm quyền. Hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị hưởng BHYT cho đối tượng hưởng QĐ 62/2011/QĐ- TTg. Triển khai đăng ký và lập danh sách thực hiện chế độ điều dưỡng cho 40 người có công thuộc diện điều dưỡng năm 2024 (điều dưỡng tập trung: 20 người, điều dưỡng tại gia: 20 người), đăng ký điều dưỡng năm 2024 theo Nghị quyết 23/2023/NQ- HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh cho 15 người có công (điều dưỡng tập trung: 09 người, điều dưỡng tại gia: 06 người).

4. Công tác văn hoá, thông tin, tuyên truyền

4.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền: (i1)- UBND phường thực hiện tốt công tác, văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương; góp phần phát huy truyền thống, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường đồng thuận xã hội, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần, ý chí tự lực, tự cường, niềm tin, khát vọng cống hiến, động viên Nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Triển khai có hiệu quả việc tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Phường và khu phố, các nhóm, zalo, trang mạng xã hội facebook, các trang fanpage.... 115 lượt = 25 tin bài tuyên truyền; tiếp sóng phát tin bài của đài truyền thanh Thành phố 106 tin = 169 lượt; Đăng tin bài trên hệ thống chính quyền điện tử: 46 tin bài.. (i2)- Thực hiện trang trí khánh tiết đảm bảo theo chỉ đạo của Thành phố²; (i3)- Tập trung đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, Phường và Chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. (i4)- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng “khu phố Kiều mẫu”; “Gia đình Kiều mẫu”; “Công dân kiều mẫu” triển khai tới các khu phố triển khai thực hiện và đăng ký gửi về UBND Phường (i5)- Xử phạt 01 đối tượng vi phạm hành chính treo, dán sản phẩm quảng cáo rao vặt trái phép 01 trường hợp bằng: 1.500.000 đồng. (i6)- Tổ chức triển khai thống kê các biển hiệu, biển quảng cáo gắn công trình theo chỉ đạo của UBND Thành phố; tổ chức kiểm tra 02 cơ sở trung tâm ngoại ngữ, 01 trung tâm giáo dục trẻ tự kỷ trên địa bàn.

4.2. Công tác văn hóa, văn nghệ, thể thao: (i1)- 8/8 Khu phố tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng năm mới từ đêm 09/02/2024 (30 tết) đến ngày 17/02/2024 (mùng 08 tết) thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, tạo sự đoàn kết, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân. (i2)- Tham gia chương trình Nghệ thuật chào xuân Giáp Thìn năm 2024 cụm số 2 thành phố Hạ Long gồm các

² treo 660 chiếc cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 60 chiếc cờ hồng, 15 maket, 5 pano, 16 băng rôn, 01 phướn thả, treo tại trục đường chính quốc lộ 18A, đường 279, ngã ba ba lan; đường Giếng Đáy; Cầu Tình yêu, trụ sở cơ quan, đơn vị và 8/8 khu phố; các hộ dân đảm bảo theo chỉ đạo của Thành phố dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024); kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền nam và 138 năm ngày quốc tế lao động (30/4-01/05); tuyên truyền Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng chống Thiên tai (22/5/1946-22/5/2024); tuyên truyền chào mừng ĐH thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang TP Hạ Long; 25 Doanh nghiệp và các hộ kinh doanh bám trục đường quốc lộ 18A treo đèn led trang trí.

phường Bãi Cháy, Giếng Đáy, Hùng Thắng, Hà khẩu; tham gia giải thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn và các hoạt động thể thao do Thành phố tổ chức chào mừng các sự kiện của Thành phố như Lễ hội Đèn Đúc Ông Trần Quốc Nghiễn, sự kiện Tuần du lịch Hạ Long năm 2024³.

5. Công tác giáo dục – đào tạo, quản lý giáo dục thanh thiếu nhi

(i1)- Các trường học trên địa bàn tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 và thực hiện kế hoạch bàn giao học sinh hè năm 2024 về địa phương. Chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng giáo dục mũi nhọn được duy trì, chất lượng giáo dục toàn diện đạt và vượt chỉ tiêu đề ra⁴; (i2)- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại, không đốt pháo nổ, đèn trời trái phép, chấp hành các quy định về an toàn giao thông, phòng chống tác hại ma túy, thuốc lá điện tử, phòng chống xâm hại tình dục trẻ vị thành niên, phòng chống đuối nước, phòng chống dịch bệnh... (i3)- Tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường, cơ sở vật chất phòng chống dịch bệnh và công tác bán trú, đảm bảo ATTP. (i4)- Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024: 49 năm ngày giải phóng Miền Nam Thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2024); kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; triển khai thực hiện “Tuần lễ áo dài”, “Ngày hội STEM”, “Thấu hiểu để yêu thương”, Hội thi An toàn giao thông ... (i5)- Tham gia thi giáo viên dạy giỏi, thi học sinh giỏi các môn văn hoá, khoa học kỹ thuật, các môn thể dục thể thao, các sân chơi trí tuệ: Olympic Toán TIMO, Olympic tiếng Anh, “Trạng nguyên tiếng Việt” trên Internet, tham gia hội khoẻ Phù Đổng cấp tỉnh, cấp thành phố năm học 2023-2024⁵. (i6)- Các Trường học trên địa bàn tổ chức thăm, tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, khen thưởng học sinh có thành tích năm học 2023-2024.

6. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

³ Giải thể thao mừng Đảng, mừng xuân đạt giải nhất và giải ba môn cờ tướng nâng cao, đạt giải nhì lứa tuổi U15. Giải thể thao ngày 30.4 và 01.5: Môn bóng bàn đạt nhất đôi hỗn hợp và giải ba đồng đội AB. Môn cờ tướng đạt giải Nhất, Nhì giải nâng cao; đạt giải Nhì và giải Ba giải phong trào.

⁴ Trường THCS Lý Tự Trọng: Tỷ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm/rèn luyện: Tốt, khá chiếm 99.4%; xếp loại học lực/học tập: Tốt/giỏi, Khá chiếm 71.8%, tỷ lệ lên lớp thẳng chiếm 99.5%; tỷ lệ tốt nghiệp THCS lớp 9 đạt 100%; tỷ lệ phân luồng sau tốt nghiệp THCS đạt 15.7%; Học sinh giỏi cấp Thành phố các môn văn hoá đạt 44 giải = 61.1%; Trường TH Lý Thường Kiệt: Lên lớp (hoàn thành chương trình lớp học): 2224 em đạt 99,5%; Rèn luyện trong hè: 12 em (0,5%) Hoàn thành chương trình tiểu học 508 em (đạt 100%); Khen thưởng: 1596 HS (trong đó: Xuất sắc: 1122 HS, từng mặt 474 HS). Về các năng lực: HS được đánh giá mức đạt và tốt đạt 99,9%. Về các phẩm chất: HS được đánh giá mức đạt và tốt đạt 99,9%.

Trường MN Giếng Đáy: Năm học 2023- 2024 số lượng trẻ ra lớp vượt chỉ tiêu 35 trẻ so với kế hoạch; Cuối năm trẻ các độ tuổi đều đạt mục tiêu trong các lĩnh vực phát triển giáo dục từ 98-100%. Trẻ đi học chuyên cần đạt 96-98%. Trẻ học 2 buổi/ ngày và ăn bán trú đạt 100%. Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình đạt 100%. Cuối năm học 2023-2024, 11/11 lớp đạt lớp tiên tiến xuất sắc.

⁵ Trường THCS Lý Tự Trọng tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 07 GV đạt giải; Tham gia giải điền kinh, cầu lông cấp Thành phố đạt 02 Huy chương Đồng; Tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố đạt 44 giải; 31 học sinh được chọn tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Tỉnh; Tham gia kỳ thi tiếng Anh trên Internet cấp thành phố đạt 01 giải Khuyến khích toàn quốc, 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 06 giải Ba; 03 giải Khuyến khích cấp Tỉnh; tham gia kỳ thi Toán TIMO cấp Quốc gia đạt 01 HCV, 01 HCB, 08 HCD.

Trường TH Lý Thường Kiệt 16 học sinh đạt giải IOE cấp Thành phố; 19 giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố. Chi Hội LHTN Việt Nam Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt và cá nhân đồng chí Nguyễn Phương Thanh, Nguyễn Trung Đức nhận Giấy khen của Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố Hạ Long.

(i1)- Ban hành các ấn bản về công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân⁶;
 (i2)- Giám sát 43 cơ sở ATTP, thử test 15 mẫu, có 02 cơ sở vi phạm, xử phạt 02 cơ sở với tổng số tiền 2.750.000đ (Hai triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng).
 (i3)- Hướng dẫn và giám sát 22 ca bệnh cúm tại trường THCS Lý Tự Trọng. Khám sức khỏe định kỳ cho 317 trẻ em tại trường Mầm non Giếng Đáy; (i4)- Khám bệnh cho 138 lượt người; cấp thuốc cho 24 bệnh nhân tâm thần kinh; Phối hợp với bệnh viện Mắt Quốc tế khám, tư vấn miễn phí cho 221 lượt người cao tuổi mắc các bệnh về mắt; Tiêm chủng mở rộng cho 186 lượt trẻ em dưới 1 tuổi; Quản lý, tư vấn điều trị 02 bệnh nhân Lao; Quản lý tốt số bệnh nhân Tăng HA, ĐTĐ, Ung thư; số trẻ em dưới 5 tuổi; trẻ từ 6 tháng đến dưới 36 tháng tuổi⁷;
 (i5)- Không để xảy ra tai biến trong chuyên môn; (i6)- Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng năm 2024 xuống còn 4,16% theo lộ trình năm sau giảm hơn so với năm trước đảm bảo đến năm 2025 giảm còn 4% theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường.

7. Công tác cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính

(i1)- UBND phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác cải cách hành chính năm 2024⁸; 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của phường được quản lý bằng Hệ thống Quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015, công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho tổ chức, công dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và cán bộ, công chức phường. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức thực đầy đủ, đúng quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, không để hồ sơ chậm, muộn, quá hạn và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; sử dụng chữ ký số và số hóa thủ tục hành chính trên chính quyền điện tử; Thường xuyên tiến hành rà soát, cập nhật, bổ sung, thay thế các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của phường. (i2)- Hoàn thành tự chấm điểm Bộ chỉ số CCHC của phường năm 2023 đảm bảo thời gian quy định báo cáo UBND Thành phố, kết quả đạt 86,34 điểm (tăng 2,84 điểm so với năm 2022) xếp hạng 10 (bằng năm 2022). (i3)- Triển khai thực hiện số hoá 100% hồ sơ trên chính quyền điện tử. (i4)- UBND phường đã ban hành thực hiện niêm yết công khai các Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết 12 lĩnh vực, bao gồm 163

⁶ Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống HIV/AIDS; Kế hoạch tháng hành động ATTP; Kế hoạch truyền thông giáo dục về dân số năm 2024; Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 14 năm 2024; Kế hoạch thực hiện chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn phường Giếng Đáy năm 2024; Kế hoạch triển khai cân đo chiều cao cho trẻ dưới 5 tuổi và uống Vitamin cho trẻ từ 6 đến 36 tháng đợt I năm 2024; Kế hoạch triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

⁷ Số bệnh nhân Tăng HA hiện đang quản lý: 805; Số Bệnh nhân ĐTĐ hiện đang quản lý: 510; Số bệnh nhân Ung thư hiện đang quản lý: 48; Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi: 1307; Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi được cân 1298/1307 đạt 99%; Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD chiều cao: 68/1298 = 5,24%; Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD cân nặng: 54/1298 = 4,16%; Tổng số trẻ em từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi: 568; Tổng số trẻ em từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi được uống Vitamin A: 565/568 đạt 99%.

⁸ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn phường năm 2024, để chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2024 kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU giai đoạn 2021-2023 và các giải pháp triển khai thực hiện giai đoạn 2024-2025; Công văn số 89/UBND ngày 16/02/2024 V/v triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 04/11/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh; kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 08/3/2024 kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024.

TTHC (78 TTHC một phần; 85 TTHC toàn trình) thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã. Kết quả giải quyết TTHC đến ngày 28/5/2024 tiếp nhận và giải quyết 1.812 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hạn là 1.779 hồ sơ đạt 100%, số hồ sơ còn lại đang giải quyết trong hạn; không có hồ sơ quá hạn. Số lượng giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3,4 là 1704 hồ sơ đạt 99,6%.

8. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư

UBND phường luôn duy trì việc tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường vào thứ 5 hàng tuần, tiếp đột xuất của Chủ tịch UBND phường và tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở theo quy định. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân đã có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; các vụ việc được giải quyết theo hướng triệt để đến cùng sự việc, đảm bảo kịp thời đúng quy định không để bức xúc hình thành điểm nóng, khiếu kiện đông người. Qua đó, đã góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết đơn thư: tiếp nhận 03 đơn. Số đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn. Đã giải quyết 02 đơn; 01 đơn đang giải quyết trong hạn.

9. Công tác thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 09 và Đề án 06

(i1)- Ban hành các văn bản triển khai⁹ quán triệt nội dung của Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy; Đề án 06/CP và nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 và năm 2024 tới toàn thể đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức, người lao động và đội ngũ cán bộ khu phố trực tiếp thông qua các cuộc họp giao ban, triển khai công tác của phường, của khu phố và tại các hội nghị tập huấn do thành phố tổ chức, 100% CBCCC phường tham gia và hoàn thành khóa học chuyển đổi số theo chỉ đạo của UBND Tỉnh trên nền tảng youtube; (i2)- Triển khai thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến. 100% thủ tục hành chính đã được cập nhật theo dõi trên hệ thống một cửa điện tử. Thực hiện ký số và giao việc trên hệ thống quản lý văn bản điện tử của UBND thành phố, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển chính quyền số. (i3)- Hoàn thành chấm điểm Bộ chỉ số chuyển đổi số DTI năm 2023 báo cáo Sở Thông tin truyền thông tỉnh, kết quả đạt 696/1000 điểm đứng 19 toàn tỉnh (tăng 82 bậc so với năm 2022), đứng thứ 5/33 xã phường của Thành phố (tăng 02 bậc so với năm 2022).

⁹ Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 10/4/2024 kế hoạch chuyển đổi số toàn diện năm 2024. Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 08/4/2024 kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024; Công văn số 206/UBND ngày 02/4/2024 về thúc đẩy chuyển đổi số trong thực hiện chính sách an sinh xã hội; Công văn số 103/UBND ngày 18/3/2024 về triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số toàn diện năm 2024. Công văn số 201/UBND ngày 29/3/2024 hệ thống thông tin theo cấp độ. Công văn số 103/UBND ngày 18/3/2024 về triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số toàn diện năm 2024. Công văn số 326/UBND ngày 17/5/2024 về tăng cường công tác đảm bảo an ninh mạng hệ thống thông tin; Công văn số 251/UBND ngày 17/4/2024 về việc tăng cường thực hiện rà soát tấn công có chủ đích vào hệ thống thông tin.

- Kết quả triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu:

Công an phường Giếng Đáy đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC cho công dân với các dịch vụ công thiết yếu, cụ thể:

- + (1) Đăng ký thường trú (Công an phường Giếng Đáy): 183 hồ sơ;
- + (2) Đăng ký tạm trú (Công an phường Giếng Đáy): 70 hồ sơ;
- + (3) Khai báo tạm vắng (Công an phường Giếng Đáy): 0 hồ sơ;
- + (4) Thông báo lưu trú (Công an phường Giếng Đáy): 287 hồ sơ.

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường đã tiếp nhận và giải quyết các dịch vụ công thiết yếu, cụ thể:

+ (1) Đăng ký khai sinh: 117 trường hợp, đã giải quyết 117 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn). Trong đó: đăng ký lại 28 trường hợp, đăng ký khai sinh cho trẻ 90 trường hợp. Liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi, đăng ký thường trú: 90 trường hợp;

+ (2) Đăng ký khai tử: 34 trường hợp, đã giải quyết 34 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn). Trong đó dịch vụ công liên thông đăng ký khai tử, hỗ trợ mai táng phí, xóa đăng ký thường trú: 34 trường hợp;

+ (3) Đăng ký kết hôn: 44 trường hợp, đã giải quyết 44 hồ sơ (trong đó đăng ký mới 40, đăng ký lại 04) (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn);

+ (4) Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 198 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn);

10. Công tác Thống kê:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND phường thực hiện rà soát, lập bảng kê Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, thống kê bước đầu để phục vụ công tác điều tra biến động dân số và nhà ở 5 năm/lần diễn ra vào tháng 4/2024 tại Khu 1 (tổ 4, tổ 5); Khu 2 (tổ 7, tổ 11); Khu 3B (tổ 2, tổ 3, tổ 6); Khu 4 (tổ 4, tổ 5) với 744 hộ dân.

11. Công tác Thú y:

Thực hiện tốt Công văn số 1809/UBND-KT, ngày 13/3/2024 của UBND thành phố Hạ Long về “tập trung đợt cao điểm thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố Hạ Long”; UBND phường đã ban hành nhiều Văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả¹⁰. Đồng thời chỉ đạo Bộ phận Văn hóa thông tin tuyên truyền về phòng, chống bệnh dại và lịch tiêm phòng bệnh dại trên cổng thông tin điện tử thành phần của Phường và biên tập bản tin phát tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

¹⁰ Công văn số 130/UBND, ngày 04/3/2024 về việc tập trung đợt cao điểm thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh dại trên địa bàn; Công văn số 155/UBND, ngày 15/3/2024 V/v tập trung đợt cao điểm thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh dại trên địa bàn; Công văn số 196/UBND, ngày 28/3/2024 về việc tăng cường tuyên truyền đến các Hộ gia đình không thả rông chó ra đường; Thông báo số 32/TB-UBND, ngày 18/3/2024 về việc tiêm phòng vắc xin bệnh dại; Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 19/3/2024 về việc thành lập tổ công tác kiểm tra, bắt, giữ, xử lý chó thả rông, chó chưa tiêm phòng.

thanh của Phường; Chỉ đạo các Khu phố, tổ dân thông kê đàn chó nuôi trong dân và thông báo các hộ gia đình đưa chó đi tiêm phòng bệnh dại. Đến hết ngày 30/3/2024, Bộ phận Thú y của phường đã tiêm 978 liều vacxin phòng bệnh dại; Chỉ đạo Tổ công tác kiểm tra, bắt, giữ, xử lý chó thả rông tổ chức đi từng khu phố phát thanh, tuyên truyền trên xe Trật tự đô thị và xử lý chó thả rông, đến thời điểm hiện tại chưa xử lý, xử phạt gia đình nào thả rông chó nơi công cộng

12. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

12.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương:

(i1)- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an ninh, an toàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. (i2)- Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024, 15/15 công dân, trong đó có quân sự 10 công dân chính thức 01 dự bị; Công an Nhân dân 04 công dân hoàn thành 100% chỉ tiêu theo quyết định của UBND thành phố Hạ Long. (i3)- Tổ chức gặp mặt, động viên, tặng quà cho công dân nhập ngũ năm 2024 vào ngày 21/02/2024. Tổ chức đưa Tân binh năm 2024 đảm bảo quân số và an toàn tuyệt đối. (i4)- Tham gia bồi dưỡng, tập huấn cán bộ do Ban CHQS Thành phố và tỉnh tổ chức đảm bảo an toàn, chấp hành nghiêm quy định của lớp tập huấn. (i5)- Tham mưu cho Đảng ủy Phường dự thảo Nghị quyết lãnh đạo công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024; xây dựng các Kế hoạch, văn bản theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS Thành phố. (i6)- Tổ chức xây dựng mô hình học cụ tham gia hội thi cấp Thành phố theo đúng kế hoạch và hướng dẫn, tổ chức luyện tập đội ngũ và tham gia Lễ ra quân huấn luyện ngày 01/3/2024 quân số 21 đồng chí. (i7)- Thực hiện tốt công tác tham mưu Văn bản về công tác Quốc phòng – địa phương¹¹; (i8)- Thực hiện tốt công tác huấn luyện, hội thao, xây dựng Kế hoạch huấn luyện chiến đấu thông qua Ban CHQS Thành phố đúng thời gian, bảo đảm chất lượng; Tham gia hội thi bắn súng quân dụng cho LL Dân quân năm 2024. (i9)- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024, vào ngày 17/4/2023, (tổng số đăng ký 172 công dân trong đó nam công dân sinh năm 2006 là 04; sinh 2007 là 168).

12.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:

(i1)- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp; trên địa bàn hiện có 72 người nước ngoài tạm trú, lưu trú (làm việc trong khu công nghiệp Cái Lân 26 người trong đó: 23 người quốc tịch Trung Quốc, 03 người quốc tịch Hàn Quốc; 09 người về thăm thân tạm trú trong nhà dân, 37 khách lưu trú tại các cơ sở lưu trú). (i2)- Bảo đảm ANTT trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Không xảy ra vụ việc phức tạp về ANTT. (i3)- Trong 6 tháng đầu năm 2024, ghi nhận trên địa bàn xảy ra 04

¹¹ Tham mưu cho Ban thường vụ xây dựng dự thảo Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Ban thường vụ ra Nghị quyết số 100/NQ/ĐU, ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ban thường vụ Đảng bộ phường Giếng Đáy về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024; Tham mưu cho UBND Phường xây dựng Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 04/02/2023 của UBND phường Giếng Đáy về công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024; Tham mưu UBND Phường kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự; quy chế tổ chức và hoạt động Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự; phương án phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Phường năm 2024.

vụ việc có liên quan đến ANTT (giảm 3/5 so với cùng kỳ năm 2023)¹². (i4)- Kiểm tra, bắt giữ và xử lý 02 vụ đánh bạc = 05 đối tượng, Công an phường lập hồ sơ xử phạt VPHC theo quy định. (i5)- Tổ chức 60 buổi tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn. (i6)- Công an phường tiến hành triệu tập, xét nghiệm 32 lượt đối tượng nghiện, nghi nghiện trong diện quản lý, trong đó: Dương tính với ma túy 04 đối tượng, 28 đối tượng âm tính với ma túy; Lập 03 hồ sơ người sử dụng trái phép chất ma túy; đưa 01 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại trung tâm cai nghiện¹³. (i7)- Tổ chức kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, trật tự đô thị, xử lý vi phạm hành chính 14 trường hợp ô tô vi phạm bằng 10.650.000 đồng; xảy ra 01 vụ va chạm, TNGT làm 01 người bị thương; (i8)- Kiểm tra cư trú đối với 04 nhà cho thuê trọ, lập hồ sơ xử phạt VPHC đối với 04 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3.000.000đ (ba triệu đồng). (i9)- Tập trung cập nhật thông tin An sinh xã hội, đảm bảo theo tiến độ. Rà soát thông tin thuế theo chỉ tiêu được phân công; triển khai tiếp nhận và cập nhật thông tin người lao động, định danh xe máy vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; . (i10)- Tiếp nhận 01 vũ khí thô sơ tự chế, 01 kg pháo nổ do Nhân dân nhật được giao nộp. Vận động, tiếp nhận 02 CCHT (súng bắn đạn cao su) do cá nhân trước đây được trang bị, nay giao nộp theo quy định, 112 viên đạn do nhân dân nhật được giao nộp, Công an phường tiếp nhận và bàn giao về CATP theo quy định. (i11)- Ký cam kết không vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo đối với 4323 hộ dân. (i12)- Tiến hành 12 buổi trình sát hình sự; 12 buổi trình sát Ma túy; 12 buổi Trình sát An ninh; (i13)- Giải quyết thủ tục hành chính về cư trú cho công dân theo quy định. (i14)- Tiếp tục rà soát, tuyên truyền công tác PCCC tổ chức kiểm tra 197 cơ sở thuộc diện quản lý, xử phạt vi phạm hành chính 10 trường hợp bằng 2.000.000 đồng, xử phạt VPHC 02 cơ sở kinh doanh gas bằng 3.000.000 đồng ngày 31/5/2024 phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ Công an Thành phố tổ chức tuyên truyền cho 123 chủ cơ sở nhà trọ, nhà cho thuê, cơ sở lưu trú. (i15)- Kết quả triển khai lắp đặt camera an ninh: UBND Phường đã phối hợp với Ủy ban MTTQ phường triển khai vận động mỗi hộ gia đình ủng hộ tối thiểu 20.000 đồng để triển khai lắp đặt camera an ninh trên địa bàn, đến thời điểm hiện tại nhân dân đã ủng hộ 84.408.000 đồng, Công an phường đã triển khai khảo sát và lắp đặt 54 camera và kết nối về màn hình ti vi đặt tại Trụ sở công an phường. Sau khi lắp đặt hệ thống camera đã phát huy hiệu quả trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. (i16)- *Kết quả xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu trong phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy*: UBND Phường đã triển khai và chỉ đạo Công an phường tham mưu triển khai trên địa bàn: đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/3/2024 Kế hoạch xây dựng “Phường sạch ma túy” giai đoạn (2024-2025); Công văn số 209/UBND ngày 02/4/2024 về việc triển khai thực hiện chỉ thị 26 - CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm và tệ

¹² 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ đe dọa giết người, 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi. Công an phường đấu tranh làm rõ 01 vụ trộm cắp tài sản = 01 đối tượng, đã lập hồ sơ đề nghị khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo quy định.

¹³ Nguyễn Văn Trọng sinh năm: 1963; trú tại: Tổ 14, khu 3A, Giếng Đáy.

nạn ma túy; Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc triển khai thực hiện xây dựng “Phường sạch ma túy” trên địa bàn phường Giếng Đáy giai đoạn 2024-2025. Hiện nay, Công an phường đang quản lý 15 đối tượng nghiện, 09 đối tượng sử dụng ma túy; 05 đối tượng sau cai nghiện.

13. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy và Kết luận số 1098-KL/TU ngày 27/10/2023

Triển khai thực hiện Kết luận số 1098-KL/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy, Ngày 17/11/2023, UBND phường ban hành văn bản số 701/UBND về việc rà soát, đề xuất, đăng ký danh mục đầu tư thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy:

13.1. Đối với các công trình đã được UBND Thành phố chấp thuận đầu tư năm 2024 tại Văn bản số 9974/UBND-QLĐT ngày 08/12/2023:

- Công trình Nhà văn hóa khu 3B:

Công trình nhà văn hóa khu 3B là công trình xây dựng chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 trong đó 100% vốn nhà nước đối với hạng mục xây dựng công trình và 100% kinh phí xã hội hóa đối với trang thiết bị. UBND Phường đã phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật tại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 và đã được HĐND Thành phố điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2024, UBND Thành phố đã phê duyệt phân bổ (đợt 2) kế hoạch đầu tư công năm 2024 tại Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 31/01/2024. Đến nay, UBND Phường đã hoàn thiện công tác lựa chọn nhà thầu theo quy định và hiện nay nhà thầu đang thi công xây dựng nhà văn hóa khu 3B.

- Công trình Nhà văn hóa khu 5:

Đã được UBND Thành phố phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 4625/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 và được Hội đồng nhân dân phường Giếng Đáy phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình tại Nghị quyết số 183/NQ-HĐND ngày 02/5/2024. Hiện nay, UBND Phường đang hoàn thiện báo cáo kinh tế kỹ thuật làm cơ sở trình HĐND Thành phố phê duyệt điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

- Công trình Nhà văn hóa khu 6:

Đã được UBND Thành phố phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 4626/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 và được Hội đồng nhân dân phường Giếng Đáy phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công

trình tại Nghị quyết số 184/NQ-HĐND ngày 02/5/2024. Hiện nay, UBND Phường đang hoàn thiện báo cáo kinh tế kỹ thuật làm cơ sở trình HĐND Thành phố để điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

13.2. Đối với các công trình dự kiến triển khai thực hiện năm 2024-2025 theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy:

Ngày 12/12/2023, UBND Phường báo cáo UBND Thành phố tại Văn bản số 724/UBND “V/v đăng ký danh mục đầu tư thực hiện theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy”, trong đó đề nghị UBND Thành phố hỗ trợ vật liệu xi măng để cải tạo, nâng cấp đối với 03 tuyến đường có chiều rộng <3m (tuyến đường, tổ 3 khu 3B, tuyến đường tổ 1 khu 4, tuyến đường tổ 5 khu 7). Ngày 26/12/2023, UBND Thành phố ban hành Văn bản số 10535/UBND-QLĐT “V/v hỗ trợ xi măng thực hiện đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng tại khu dân cư theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy”, trong đó đề nghị Công ty cổ phần Xi măng Vicem Hạ Long hỗ trợ 75 tấn xi măng để xây dựng 03 công trình nêu trên. Tuy nhiên đến nay, UBND phường chưa nhận được xi măng hỗ trợ từ Công ty ảnh hưởng đến tiến độ thi công của các công trình. Cụ thể:

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường thuộc tổ 3 khu 3B, phường Giếng Đáy: Mở rộng đường từ 2,5m đến dưới 3m với tổng chiều dài toàn tuyến là 200m. Các hộ dân đã đồng thuận 100% hiến đất và công trình kiến trúc, đến nay công trình đã thi công xong, tuy nhiên UBND phường chưa nhận được xi măng hỗ trợ theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Văn bản số 10535/UBND-QLĐT ngày 26/12/2023.

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 1 khu 4, phường Giếng Đáy: Mở rộng đường từ 2m đến dưới 3m với tổng chiều dài toàn tuyến là 85m. Các hộ dân đã đồng thuận 100% hiến đất và công trình kiến trúc. Hiện nay, đã xây hoàn trả tường rào, chưa triển khai thi công đường do chưa nhận được xi măng hỗ trợ theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Văn bản số 10535/UBND-QLĐT ngày 26/12/2023.

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 5 khu 7, phường Giếng Đáy: Mở rộng đường từ 1,8m đến dưới 3m với tổng chiều dài toàn tuyến là 130m. Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 21 khu phố đang vận động hộ dân hiến đất, công trình, vật kiến trúc. UBND phường chưa nhận được xi măng hỗ trợ theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Văn bản số 10535/UBND-QLĐT ngày 26/12/2023.

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 5 khu 1, phường Giếng Đáy: Mở rộng đường từ dưới 2m đến trên 3m để kết nối đồng bộ với tuyến đường nối KCN, với chiều dài 30m. Hộ dân đồng thuận 100% hiến đất và công trình kiến trúc.

Đến nay công trình đã hoàn thiện và đưa vào sử dụng với mặt cắt ngang rộng trung bình 5,5m.

- Khu vui chơi, thể dục, thể thao thuộc tổ 1, khu 1 phường Giếng Đáy: Khu đất có diện tích rộng 93,0m² thuộc thửa đất số thửa số 136, tờ BĐDC số 42 do Nhà nước quản lý. Trên cơ sở hiện trạng và theo đề nghị của khu phố, xây dựng thành khu vui chơi thể dục, thể thao tạo cảnh quan môi trường đô thị xanh sạch đẹp, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân. Đến nay công trình đã hoàn thiện và đưa vào sử dụng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

(i1)- Trong 6 tháng, dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của các ban, ngành, đơn vị, UBND phường đã triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác về an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện đảm bảo thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ cho các đối tượng được thụ hưởng. Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường được triển khai quyết liệt; công tác giải quyết đơn thư, cải cách hành chính được duy trì. (i2)- Công tác tổ chức các hoạt động chào mừng Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Công tác chăm lo Tết cho Nhân dân được quan tâm thực hiện tốt; (i3)- Công tác dân vận, vận động quần chúng phát huy hiệu quả; Nhân dân ủng hộ, đồng thuận, trách nhiệm trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; (i4)- Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, gắn với công tác chuyển đổi số; 100% văn bản được ký số trên hệ thống chính quyền điện tử, Số hoá kết quả quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ cao; (i5)- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo. (i6)- Công tác tuyên truyền được thực hiện tốt; đảm bảo chỉ tiêu giao quân 15/15, đúng luật và an toàn.

2. Khó khăn và hạn chế tồn tại: (i1)- Công tác trật tự, đô thị, vệ sinh môi trường có nơi, có lúc còn chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh. (i2)- Hệ thống hạ tầng chưa được trang bị đồng bộ, hệ thống chính quyền điện tử, dịch vụ công có lúc bị mất kết nối, chưa đảm bảo giải quyết công việc. (i3)- Mặc dù đã được tuyên truyền tuy nhiên một số người dân khả năng tiếp cận với công nghệ thông tin còn nhiều hạn chế, do đó khó khăn trong việc khai thác tiện ích của công nghệ thông tin và chuyển đổi số. (i4)- Công tác phòng cháy trong Nhân dân và các cơ sở kinh doanh còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ rủi ro về cháy nổ; tình hình trộm cắp, lừa đảo qua mạng và sử dụng công nghệ còn tiềm ẩn phức tạp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

UBND phường tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên các lĩnh vực; Tiếp tục cụ thể hóa bằng các giải pháp cụ thể triển khai

thực hiện thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Kế hoạch kịch bản điều hành thu ngân sách năm 2024; Kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2024; Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2024. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực ngân sách, đầu tư công, tài sản công, an ninh trật tự, quốc phòng địa phương; quản lý đất đai, xây dựng, TTĐT, vệ sinh môi trường, cải cách hành chính, chuyển đổi số; phòng chống thiên tai, chống sạt lở, ngập úng...Tiếp tục làm tốt công tác nắm tình hình Nhân dân, thực hiện tốt công tác dân vận, vận động quần chúng để tạo được sự đồng thuận, đoàn kết, sự ủng hộ vào cuộc của Nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ Chính trị và hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trong 6 tháng cuối năm UBND phường tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể sau:

1. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách:

Chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 06 tháng đầu năm, rà soát kịch bản thu ngân sách, xác định những khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo giải quyết, đề ra các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra.

2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng, GPMB, VSMT:

- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ, hiện trạng sử dụng đất, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; phòng chống thiên tai, chống sạt lở... Hoàn thành các hồ sơ, trình tự thủ tục để khởi công xây dựng Nhà Văn hóa khu 5, khu 6 đảm bảo tiến độ, thời gian.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn;

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức bảo vệ mặt bằng đối với 15 hộ dân đã bàn giao mặt bằng tại các tổ 1 khu 7 và tổ 7 khu 2 để thực hiện dự án cải tạo, chỉnh trang đường Giếng Đáy (đoạn từ buro điện Kênh Đồng đến ngã ba rẽ vào nhà máy đóng tàu Ba Lan).

3. Công tác đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, quan tâm, giải quyết các chế độ cho các đối tượng chính sách, để có biện pháp giúp đỡ phù hợp. Chú trọng quản lý phát triển xã hội có hiệu quả, nghiêm minh, bảo đảm an sinh xã hội, an ninh con người; thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, không để ai

bị bỏ lại phía sau. Tập trung đẩy mạnh các giải pháp nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng yếu đột phá về giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT tự nguyện. Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc người có công với cách mạng và thân nhân người có công; công tác bảo trợ xã hội; giảm nghèo bền vững; bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; phòng chống tệ nạn xã hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 -27/7/2024).

4. Công tác giáo dục - đào tạo, quản lý giáo dục thanh thiếu nhi

Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường, địa phương, khu phố trong công tác quản lý giáo dục thanh thiếu nhi trong dịp hè. Ban chỉ huy quân sự phường, Đội TTĐT, các khu phố làm tốt công tác tuyên truyền và cảnh báo tại các điểm tắm tự phát có nguy cơ bị đuối nước trên địa bàn (Khu vực tổ 8 khu 5 và tổ 15 khu 3A) để Nhân dân, nhất là trẻ em không đến tắm, bơi lội, phòng ngừa nguy cơ rủi do đuối nước.

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cho năm học mới 2024 - 2025, thực hiện tốt công tác điều tra phổ cập giáo dục- xóa mù chữ năm 2024 và công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 đảm bảo đúng quy định.

5. Công tác Văn hoá, thông tin – tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước. Tổ chức trang trí khánh tiết chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của Đất nước, Tỉnh, Thành phố; Triển khai thực hiện có hiệu quả quy ước khu dân cư; phát huy có hiệu quả các thiết chế văn hóa trên địa bàn, phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng.... Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí khánh tiết chào mừng các sự kiện chính trị.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy, lừa đảo qua mạng, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em phòng chống bệnh đại... trên hệ thống loa truyền thanh và các nền tảng mạng xã hội do phường quản lý.

6. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở; nâng cao chất lượng khám, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế; Củng cố, tăng cường y tế dự phòng, nâng cao chất lượng dự báo, giám sát, phát hiện, ngăn ngừa và không chế dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh trên diện rộng. Duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn 2023-2030.

7. Công tác giải quyết đơn thư đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo:

Tích cực và chủ động phối hợp với các cơ quan, phòng ban chuyên môn thành phố để giải quyết kịp thời, đến cùng những đơn thư kiến nghị của công dân. Thực hiện nghiêm việc trực, tiếp công dân vào thứ năm hàng tuần để giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề nghị theo quy định của pháp luật. Giải quyết các vụ việc theo

hướng triệt để, đến cùng sự việc, đảm bảo kịp thời đúng quy định, không để bức xúc hình thành điểm nóng, khiếu kiện đông người, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

8. Công tác cải cách hành chính, Chuyển đổi số:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; Đề cao đạo đức công vụ và tăng cường kỷ luật kỷ cương công vụ, tính tiên phong, gương mẫu đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu, lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp làm thước đo thành công của cải cách hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 306/KH- UBND ngày 31/3/2022 về Thực hiện chuyển đổi số toàn diện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/3/2022 về triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Giếng Đáy; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 10/4/2024 kế hoạch chuyển đổi số toàn diện năm 2024. Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 08/4/2024 kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 và chuẩn bị sẵn sàng chuyển đổi sang sử dụng một tài khoản duy nhất VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo tại Công văn số 4210/UBND-VHTT, ngày 30/5/2024 của UBND Thành phố về tập trung triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 và chuẩn bị sẵn sàng chuyển đổi sang sử dụng một tài khoản duy nhất VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Phân đấu cải thiện, giữ vững các chỉ số CCHC và chuyển đổi số đã đạt được năm 2023.

9. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, quốc phòng địa phương

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ an ninh trật tự, quốc phòng địa phương theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên; Duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình huống phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, Nâng cao chất lượng mô hình An ninh cơ sở, gắn với triển khai hiệu quả các mô hình “Tổ Nhân dân tự quản về an ninh trật tự”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì an ninh Tổ quốc”. Nắm chắc tình hình, dự báo chính xác, chủ động phát hiện, xử lý, đấu tranh phòng chống tội phạm nhất là tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm có tổ chức, tội phạm sử dụng công nghệ cao, xâm hại trẻ em... Tổ chức ra mắt Tổ bảo vệ an ninh trật tự vào ngày 01/7/2024.

- Tiếp tục quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn tỉnh*”; Kết luận số 706- KL/TU ngày 10/10/2022 của Thành ủy “*về nâng cao chất lượng hiệu quả quản lý nhà nước về nhà*

cho thuê, về tạm trú, lưu trú tại nhà cho thuê trên địa bàn Thành phố” và Kế hoạch số 87-KH/ĐU của Đảng ủy phường; Tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống cháy nổ, đặc biệt là khu vực 02 chợ, các cơ sở nhà trọ, nhà cho thuê, nhà để ở kết hợp kinh doanh...

- Xây dựng kế hoạch tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2025, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2024, Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban Nhân dân phường Giếng Đáy./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (báo cáo);
- TT. ĐU, HĐND, UBND Phường (báo cáo);
- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH phường (phối hợp);
- Các ban, ngành, khu phố (thực hiện);
- Các bộ phận chuyên môn (thực hiện);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường